Bjet de Landry, seigneur de Dunois, qu'il représente sous le nom d'Architophel, et autres noms allégoriques.

Non percipit Adalbero, Architophel cur riteat :  
Vulpes portat in pectore, qui suis nescit parcere.

Le style allégorique et ironique tout à la fois qu'Adalbéron a employé dans son poème, joint à sa mauvaise versification, y a jeté une grande obscurité. On ne laisse pas néanmoins d'y saisir plusieurs traits historiques, notamment sur la naissance, la belle figure, les qualités de l'esprit, les faiblesses et les vertus du roi Robert, sur les forces, la grandeur, la prééminence du royaume de France ; enfin sur certains usages des Français, peu connus de tout le monde.

C'est ce qui a porté les nouveaux éditeurs des Historiens de France à préparer une édition de ce poème, avec de savantes notes, qu'ils feront entrer dans leur belle collection. L'on est redevable au célèbre Adrien Valois de la première édition qui en a puru. Ayant déterré la pièce avec quelques autres anciens monuments, dans un manuscrit de Paul Petau (*biblioth. S. Germ. a Pratis*), il la publia à la suite du panégyrique aussi en vers de l'empereur Bérenger. Le volume est in-8°, et a été imprimé à Paris chez Cramoisy l'an 1663.

## MONITUM IN OPUSCULUM SUBSEQUENS.

(Dom BOUQUET, *Recueil, tom. X.*)

Opusculum hoc e codice ms. Pauli Petavii eruit Adrianus Valesius, et notis illus'ratum edidit, anno 1663, ad calcem carminis De landibus Berengarii Augusti. In eo cum Roberto rege colloquitur Adalbero, et, nunc allegerimus, non solum de rebus regni, sed etiam de rebus ecclesiasticis, sicut discorrit in notis Valesius. Attamen

ad Adelaidem matrem, opera Gerberti : « Aggravatus est dolor meus, o mi domina, o dulce matris nomen: dum conjugem perdi, spes in illo fuit (is hostis factus est, instigante Carolo duce qui eam accusabat cum quibusdam aliis apud Ludovicum). A nō e recesserunt dulcissimi quondam mei amici ad ignominiam meam, ac totius generis mei. Nefandissima in Laudunensem confixerunt episcopum. Persequuntur eum, proprioque spoliare contendunt honore, ut inuratur mihi ignominia sempiterna, quae sit quasi justissima causa amittendi honoris mei, etc. (GERBERTI epistola 50) » Quod attinet ad tempus quo praeceps Carmen suum composuerit Adalbero, sic juvat adnotare. Indubitatum quidem videtur scriptum fuisse post Hugo morte, cum hujus regis nullam mentionem faciat. Verosimile etiam est non fuisse exaratum durante ea tempestate quam a Roberto rege patiebatur, Sylvestro papa Ecclesiam gubernante. Porro sedi Sylvester ab anno 999 ad annum 1005. Hinc conjectare licet carmen Adalberonis revocandum esse ad annum circiter 1000, quo anno et Robertus *jurenit* et Adalbero *senex*, seu in *senio*, dieci potuerunt. Adalbero enim tunc natus erat forte annos 60, utpote qui creatus fuerat episcopus anno 977. Ceterum adhuc vivebat isdem praesul anno 1027; tunc enim subscriptis in placito a Roberto rege pro Gemmeticensibus habito. Quod utecumque probat eum non potuisse dici in *senio* ante annum 1006. Sed haec tanti non sunt ut iis diutius immemoremur. Ipsum Adalberonem cum rege loquentem audiamus. Littera P, versui præfixa, ut monet Valesius praesulem indicat; R, vero regem collocutorem. Profusas Valesii notas conservavimus; et si quid addamus, id notarius asterisco.

# ADALBERONIS

## CARMEN

### AD ROTBERTUM REGEM FRANCORUM.

(Dom Bouquet, *Recueil des historiens*, tom. X.)

- PRESTOL.** Kegi Rotberto sic praesul Adalbero scribo (1),  
Præsulis in senio. Fratrum Laudunicus ordo (2),  
Flos juvenum fructusque senum, te mente salutat.  
In tabulis describe tui per singula cordis  
5. Quanta Deus tibi concessit, vel qualia misit.  
Dispice si merito quid verum sit trutinando.  
Patres namque tui longe, rex, induperator (3).  
Lac tibi sugenti dat nutrix induperatrix (4)  
Mundus adhuc puero dominum metatur et omnis (5)  
10. Congaudet, plaudit manibus, lætatur et optat (6)  
In regem sibi, mox concordi voce coronat.  
Præstolatur in hoc veniant ut tempora pacis.  
Lubrica tunc adolescentis transivit et ætas :  
Flore juventutis tua jam resplendet imago (7)  
15. Forma super cunctos nobis speciosa videtur (8)  
Debilis in nulla membrorum parte videris;  
Quamvis mole gravis, tamen es cum robore levis.  
Lætatur vulgus, gaudent etiam sapientes.  
Plurima sub pedibus tibi fortia regna jugavit (9).  
20. Quid quereris? Quid fraudavit? Quid dicere mussas?  
Quod genus attribuit dirimit non ulla voluntas,  
Stemmata nobilium descendunt sanguine regum,  
**PRESTOL.** Regibus et ducibus bona laos est, nobilis ortus.